Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2020 года № 558 «Об

утверждении Регламента предоставления Единым государственным фондом социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики государственных услуг

«Страхование от безработицы» и «Выдача справок в сфере занятости населения»

(регистрационный № 9606 от 22 июля 2020 года) (САЗ 20-30)

Согласован:

Единый государственный фонд социального страхования

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 23 декабря 2022 г.

Регистрационный № 11454

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа

2016 года № 211-З-VI «Об организации предоставления государственных услуг» (САЗ 16-

33), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 168-З-III

«Об актах гражданского состояния» (САЗ 02-30), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 16 октября 2012 года № 200-З-V «О Едином государственном фонде

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018

года № 176 «О разработке и утверждении регламентов предоставления государственных

услуг» (САЗ 18-23) с изменением и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 309

(САЗ 18-37), от 17 января 2019 года № 9 (САЗ 19-2), от 24 апреля 2020 года № 129 (САЗ

20-17), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6

апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ

17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2),

от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от

5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10

сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5

апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая

2022 года № 196 (САЗ 22-21), в целях сокращения перечня документов, представляемых

заявителем для заказа государственной услуги, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 29 июня 2020 года № 558 «Об утверждении Регламента

предоставления Единым государственным фондом социального страхования

Приднестровской Молдавской Республики государственных услуг «Страхование от

безработицы» и «Выдача справок в сфере занятости населения» (регистрационный № 9606

от 22 июля 2020 года) (САЗ 20-30) с изменением, внесенным Приказом Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 1 июня 2021

года № 574 (регистрационный № 10384 от 13 июля 2021 года) (САЗ 21-28) (далее –

Приказ), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 31 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«31. Отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных услуг,

регулируются следующими нормативными правовыми актами Приднестровской

Молдавской Республики:

а) Конституцией Приднестровской Молдавской Республики;

б) Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики;

в) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З

«О занятости населения» (СЗМР 01-1);

г) Законом Приднестровской Молдавской Республики о бюджете Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики на соответствующий финансовый год;

д) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения о

порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры

социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве»

(регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2015 года № 806

(регистрационный № 7229 от 24 августа 2015 года) (САЗ 15-35), от 30 октября 2018 года

№ 1312 (регистрационный № 8564 от 6 декабря 2018 года) (САЗ 18-49), от 1 октября 2019

года № 966 (регистрационный № 9124 от 22 октября 2019 года) (САЗ 19-41), от 4 февраля

2020 года № 126 (регистрационный № 9376 от 28 февраля 2020 года) (САЗ 20-9), от 4

августа 2021 года № 867 (регистрационный № 10522 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-

38);

е) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 16 апреля 2004 года № 178 «Об утверждении Положения «О

временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан» (регистрационный № 2794 от

4 июня 2004 года) (САЗ 04-23) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами

Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года

№ 387 (регистрационный № 3608 от 27 июня 2006 года) (САЗ 06-27), приказами

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

от 21 января 2014 года № 17 (регистрационный № 6708 от 13 февраля 2014 года) (САЗ 14-

7), от 16 марта 2020 года № 317 (регистрационный № 9463 от 16 апреля 2020 года) (САЗ

20-16), от 18 июня 2021 года № 661 (регистрационный № 10376 от 7 июля 2021 года) (САЗ

21-27), от 8 августа 2022 года № 67 (регистрационный № 11239 от 26 августа 2022 года)

(САЗ 22-33);

ж) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 5 марта 2007 года № 142 «Об утверждении Положения «Об

организации и проведении профессиональной и психологической поддержке безработных

граждан других категорий населения в Приднестровской Молдавской Республике»

(регистрационный № 3883 от 10 апреля 2007 года) (САЗ 07-16) с изменениями,

внесенными Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 21 мая 2013 года № 55 (регистрационный № 6456 от 4 июня

2013 года) (САЗ 13-22);

з) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 4 февраля 2009 года № 45 «Об утверждении Положения «Об

организации профессиональной подготовки переподготовки повышения квалификации

ищущих работу и безработных граждан» (регистрационный № 4771 от 18 марта 2009 года)

(САЗ 09-12) с изменениями и дополнением, внесенными приказами Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 20 мая 2013 года

№ 53 (регистрационный № 6458 от 7 июня 2013 года) (САЗ 13-22), от 3 февраля 2016 года

№ 3 (регистрационный № 7351 от 4 февраля 2016 года) (САЗ 16-5), от 10 декабря 2019

года № 1237 (регистрационный № 9358 от 18 февраля 2020 года) (САЗ 20-8), от 16

февраля 2022 года № 17 (регистрационный № 10883 от 14 марта 2022 года) (САЗ 22-10);

и) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 10 апреля 2020 года № 405 «Об утверждении Положения об

организации общественных работ» (регистрационный № 9604 от 17 июля 2020 года) (САЗ

20-29) с изменением, внесенным Приказом Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2020 года № 642 (регистрационный

№ 9640 от 14 августа 2020 года) (САЗ 20-33);

к) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 25 декабря 2019 года № 1324 «Об утверждении Положения об

оказании материальной помощи за счет средств Единого государственного фонда

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный

№ 9330 от 30 января 2020 года) (САЗ 20-5);

л) Приказом Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 12

марта 2009 года № 94 «Об утверждении Положения «О порядке организации временной

занятости безработной молодежи по программе «Молодежная практика»

(регистрационный № 4801 от 14 апреля 2009 года) (САЗ 09-16) с изменениями,

внесенными Приказом Министерства экономики Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2010 года № 168 (регистрационный № 5218 от 26 апреля 2010

года) (САЗ 10-17), приказами Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2013 года № 24

(регистрационный № 6334 от 7 марта 2013 года) (САЗ 13-9), от 5 июля 2021 года № 739

(регистрационный № 10407 от 21 июля 2021 года) (САЗ 21-29), от 8 августа 2022 года №

66 (регистрационный № 11253 от 1 сентября 2022 года) (САЗ 22-34);

м) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 18 июня 2019 года № 555 «Об утверждении Положения о

порядке организации временной занятости безработных молодых специалистов по

программе «Стажер» (регистрационный № 9058 от 5 сентября 2019 года) (САЗ 19-34) с

изменением, внесенным Министерством по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 5 июля 2021 года № 738 (регистрационный № 10396 от 19

июня 2021 года) (САЗ 21-29);

н) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 22 февраля 2013 года № 32 «Об утверждении Инструкции «О

порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных

условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных)

центров социального страхования и социальной защиты»» (регистрационный № 6350 от

20 марта 2013 года) (САЗ 13-11);

о) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 18 июня 2019 года № 554 «Об утверждении Положения о

порядке организации временной занятости безработных граждан после длительного

перерыва в работе (более одного года) по программе «Шанс»» (регистрационный № 9047

от 29 августа 2019 года) (САЗ 19-33).»;

б) в подпункте в) части второй пункта 35 Приложения к Приказу слова «копию

свидетельства о рождении детей» заменить словами «свидетельства о рождении детей»;

в) подпункт б) части второй пункта 38 Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«б) документы, подтверждающие родство (свидетельство о рождении детей,

свидетельство о браке);»;

 г) в подпункте в) части второй пункта 38 Приложения к Приказу слова «свидетельства

о рождении детей и их копии» заменить словами «свидетельства о рождении детей»;

д) в подпункте г) части второй пункта 38 Приложения к Приказу слова «свидетельство

о смерти и его копия» заменить словами «свидетельства о смерти»;

е) пункт 43 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«43. Истребование документов, необходимых в соответствии с нормативными

правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики для предоставления

государственных услуг, которые находятся в распоряжении государственных органов и

иных органов, участвующих в предоставлении государственных услуг, осуществляется

территориальными органами Фонда без участия заявителя (его представителя) в рамках

межведомственного взаимодействия в порядке, установленном главой 25 настоящего

Регламента.»;

ж) главу 10 Приложения к Приказу дополнить пунктом 43-1 следующего содержания:

«43-1. Сведения об актах гражданского состояния, предусмотренные главой 9

настоящего Регламента, истребуются территориальными органами Фонда посредством

электронной базы данных единых государственных реестров данных об актах

гражданского состояния в Приднестровской Молдавской Республике.

В случае отсутствия сведений об актах гражданского состояния заявителя,

необходимых для предоставления государственных услуг, содержащихся в электронной

базе данных единых государственных реестров данных об актах гражданского состояния в

Приднестровской Молдавской Республике, заявитель (его представитель) предоставляет

свидетельство о регистрации соответствующего акта гражданского состояния

(подлинник).»;

з) пункт 44 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«44. Заявитель (его представитель) вправе представить дополнительно к документам,

необходимым для предоставления государственных услуг, подлежащим представлению,

документы, которые находятся в распоряжении государственных и иных органов.

Непредставление заявителем (его представителем) указанных в настоящем пункте

Регламента документов, за исключением сведений, указанных в части второй пункта 43-1

настоящего Регламента, не является основанием для отказа в предоставлении

государственных услуг.»;

и) подпункт б) пункта 63 Приложения к Приказу после слов «включая Портал»

дополнить словами «а также посредством услуг почтовой связи» с предшествующей

запятой;

к) часть первую пункта 83 Приложения к Приказу дополнить подпунктом д)

следующего содержания:

«д) органы записи актов гражданского состояния в Приднестровской Молдавской

Республике в части предоставления сведений из государственных реестров данных об

актах гражданского состояния:

1) о рождении;

2) о заключении брака;

3) о смерти.»;

л) пункт 91 Приложения к Приказу после слов «либо направляется посредством

Портала в форме электронного документа» дополнить словами «а также посредством

услуг почтовой связи» с предшествующей запятой;

м) пункт 100 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«100. При поступлении электронного запроса через Портал должностное лицо,

уполномоченное на предоставление государственной услуги, информирует в электронной

форме заявителя (его представителя) посредством Портала либо по телефону (если

указан) о возможности получения результата предоставления государственной услуги при

личном обращении в территориальный орган Фонда (сообщается о назначении даты и

времени для выдачи запрашиваемой справки в форме бумажного документа), либо

посредством услуг почтовой связи.»;

н) Приложение № 9 к Приложению к Приказу после слов «Получение заявителем (его

представителем) запрашиваемой справки путем личного посещения Фонда или

территориального органа Фонда по месту жительства (пребывания), либо посредством

Портала» дополнить словами «или с использованием услуг почтовой связи».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

1 декабря 2022 г.

№ 102